

Data 22/02.02.18
Avizat
Secretariat consiliul local
Jurist Vana Adrian

Data 20.07.2018
Raport de specialitate
Direcția economică

Data 20.07.2018
Avizat
Comisia nr. 1
Președinte

PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului pe anul 2018

Consiliul Local al municipiului Turda întrunit în ședință ordinară în data de 26.07.2018.

Având în vedere Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului pe anul 2018 proiect elaborat din inițiativa d-lui primar Cristian Octavian Matei;

În baza Raportului de specialitate al Direcției economice nr.14.597 / 19.07.2018; Conform avizului de specialitate al comisiei nr.1 (pentru buget – finanțe, prognoze economice);

Ținând seama de prevederile Legii nr. 2/03.01.2018 de aprobare a Bugetului de stat pentru anul 2018; art. 1, art. 3 și art. 5 alin 3 lit. a-d,f a OUG 83/15.11.2018, a prevederilor art. 38 alin 1 și 2 lit. b și art. 46 alin. 2 și 5 din Legea 215 / 2001 privind Administrația publică locală, modificată și completată prin Legea nr. 286 / 2006, în temeiul Legii nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, actualizată, art. 49, alin. (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor; alin (7) *Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar;* și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al municipiului Turda.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local cu suma de 329.380 lei pe anul 2018 conform anexei 1.02 pentru venituri, 2.02 pentru cheltuieli și 3 pentru investiții.

Art. 2 Se aprobă rectificarea bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii de la bugetul local cu suma de -355.995 lei pe anul 2018 conform anexei 1.10 pentru venituri, 2.10 pentru cheltuieli.

Art. 3 Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului Municipiului, in termenul prevazut de lege, Primarului municipiului Turda, Institutiei Prefectului judetului Cluj, serviciilor de specialitate, unitatilor subordonate, unitati de invatamant si se aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul Consiliului Local Turda si postare pe pagina de internet www.primariaturda.ro.

Președinte de ședință

Contrasemnează,
Secretarul municipiului Turda
Jr. PAULA LETITIA MIC

Voturi : - pentru
 - împotriva
 - abțineri

NR. _____ DIN _____

Numărul consilierilor în funcție este 21.

**RAPORT DE SPECIALITATE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2018**

Propunerea de rectificare a bugetului local pe anul 2018 are la bază analiza executiei la data de 17.07.2018; adresele Directiei Impozite si Taxe Locale nr.2503/2/16.07.2018, nr. 2535/2/19.07.2018, S.V.S.U Turda nr.270/18.07.2018, S.P.A.S nr.5.028/11.07.2018, Casei de cultura nr. 276/18.07.2018, Scolii Gimnaziale Teodor Murasanu nr.13.506/04.07.2018, Colegiului Emil Negrutiu nr.13.527/04.07.2018 si a Colegiului Tehnic nr.13.524/04.07.2018.

VENITURI

Cap. 07.02 „Impozite si taxe pe proprietate”

-se suplimenteaza + 78.000 lei

Paragr. 07.02.01.01 „ Impozit pe cladiri de la persoane fizice ”

-se suplimenteaza + 78.000 lei

Cap. 15.02 „Taxe pe servicii specifice”

-se suplimenteaza + 1.900 lei

Paragr. 15.02.50 „ Alte taxe pe servicii specifice ”

-se suplimenteaza + 1.900 lei

Cap. 16.02 „Taxe pe utilizarea bunurilor”

-se suplimenteaza + 100.000 lei

Paragr. 16.02.02.01 „ Impozit pe mijloace de transport persoane fizice ”

-se suplimenteaza + 100.000 lei

Cap. 33.02 „Venituri din prestari de servicii si alte activitati”

-se suplimenteaza + 52.900 lei

Paragr. 33.02.08 „Venituri din prestari de servicii”

-se suplimenteaza + 23.000 lei

Paragr. 33.02.28 „Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata”

-se suplimenteaza + 29.000 lei

Paragr. 33.02.50 „Alte venituri din prestari de servicii” -se suplimenteaza	+ 900 lei
Cap. 35.02 „ Amenzi, penalitati si confiscari” -se suplimenteaza	+ 83.400 lei
Paragr. 35.02.01.02 „Venituri din amenzi” -se suplimenteaza	+ 83.000 lei
Paragr. 35.02.50 „Alte amenzi, penalitati si confiscari” -se suplimenteaza	+ 400 lei
Cap. 37.02 „Transferuri voluntare altele decat subventiile” -se suplimenteaza	0 lei
Paragr. 37.02.03 „Venituri din sectiunea de functionare pt finantarea sectiunii de dezvoltare” -se diminueaza	- 150.150 lei
Paragr. 37.02.04 „Venituri din sectiunea de functionare ” -se suplimenteaza	+ 150.150 lei
Cap. 39.02 „Venituri din valorificarea unor bunuri” -se suplimenteaza	+ 13.180 lei
Paragr. 39.02.07 „Venituri din vanzarea unor bunuri aparinand domeniului privat” -se suplimenteaza	+ 13.180 lei
TOTAL INFLUENTE VENITURI :	+ 329.380 lei

Bugetul de venituri și cheltuieli în sumă de **140.784.149 lei** va deveni **141.113.529 lei.**

CHELTUIELI :

Cap. 51.02 „Autoritati publice si actiuni externe” - se diminueaza	- 86.820 lei
Paragr. 51.02.01.03 "Autoritati executive" - se diminueaza cheltuieli de personal	- 246.820 lei
- se suplimenteaza cheltuieli de capital	+ 160.000 lei
Cap. 54.02 „Alte servicii publice generale” - se suplimenteaza	+ 158.200 lei
Paragr. 54.02.50 "Alte servicii publice generale"	

- se suplimenteaza cheltuieli materiale	+ 158.200 lei
Cap. 61.02 „Ordine publica si siguranta nationala”	0 lei
Paragr. 61.02.50 ” Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale ”	
- se diminueaza cheltuieli materiale	- 3.330 lei
- se suplimenteaza cheltuieli de capital	+ 3.330 lei
Cap. 65.02 „Invatamant”	
- se suplimenteaza – cheltuieli materiale	+ 120.000 lei
Cap. 66.02 „Sanatate”	
- se suplimenteaza	+ 23.000 lei
Paragr. 66.02.08 ” Servicii de sanatate publica ”	
- se suplimenteaza cheltuieli materiale	+ 23.000 lei
Cap. 67.02 „Cultura, recreere si religie”	
- se suplimenteaza	+ 115.000 lei
Paragr. 67.02.03.06 ” Case de cultura ”	
- se suplimenteaza cheltuieli materiale	+ 5.000 lei
Paragr. 67.02.05.01 ” Sport ”	
- se suplimenteaza cheltuieli materiale	+ 100.000 lei
Paragr. 67.02.05.03 ” Intretinere zone verzi ”	
- se suplimenteaza cheltuieli materiale	+ 10.000 lei
TOTAL INFLUENTE CHELTUIELI :	+ 329.380 lei

Bugetul de venituri și cheltuieli în sumă de **140.784.149 lei** va deveni **141.113.529 lei**.

DIRECTOR EXECUTIV,
DANIELA ADACE



SERVICIU FINANCIAR BUGET,
DOINA ILEA



SEF SERVICIU S.A.P.L.,
IOANA IFTIME



Intocmit,
Camelia Bucur



RAPORT DE SPECIALITATE

privind rectificarea bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii de la Bugetul local pe anul 2018

Propunerea de rectificare a bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii de la Bugetul local pe anul 2018 are la bază urmatoarele adrese: Politia locala Turda nr. 14.496 / 18.07.2018; Teatrul Aureliu Manea Turda nr. 14.412 / 17.07.2018, Spitalul Municipal Turda nr. 14.176/13.07.2018.

VENITURI:

Cap. 30.10 „Venituri din proprietate”		
- se suplimenteaza	+	698 lei
Paragr. 30.10.50 „ Alte venituri din proprietate”		
- se suplimenteaza	+	698 lei
Cap. 33.10 „Venituri din prestari de servicii si alte activitati”		
- se diminueaza	-	404.093 lei
Paragr. 33.10.19 „Venituri din serbari si spectacole scolare ”		
- se suplimenteaza	+	19.607 lei
Paragr. 33.10.21 „Venituri din contractele incheiate cu C.A..S.S. ”		
- se diminueaza	-	423.700 lei
Cap. 36.10 „Diverse venituri”		
- se suplimenteaza	+	44.900 lei
Paragr. 36.10.50 „ Alte venituri”		
- se suplimenteaza	+	44.900 lei
Cap. 37.10 „Transferuri voluntare altele decat subventiile”		
- se suplimenteaza	+	2.500 lei
Paragr. 37.10.01 „Donatii si sponsorizari ”		
- se suplimenteaza	+	2.500 lei
Paragr. 37.10.03 „Venituri din sectiunea de functionare pt finantarea sectiunii de dezvoltare”		
-se suplimenteaza	+	46.000 lei
Paragr. 37.10.04 „Venituri din sectiunea de functionare ”		
-se diminueaza	-	46.150 lei
TOTAL INFLUENTE VENITURI:	-	355.995 lei

CHELTUIELI:

Cap. 61.10 „Ordine publica si siguranta nationala”		0 lei
Paragr. 61.10.03.04 ”Politie comunitara”		
- se suplimenteaza cheltuielile materiale	+	15.000 lei
- se diminueaza cheltuielile de capital	-	15.000 lei
Cap. 66.10 „Sanatate”		
- se diminueaza	-	423. 700 lei
Paragr. 66.10.06.01 ”Spitale generale”		
- se diminueaza cheltuieli materiale	-	423.700 lei
Cap. 67.10 „Cultura, recreere si religie ”		
- se suplimenteaza	+	67.705 lei
Paragr. 67.10.03.04 ”Institutii publice de spectacole si concerte”		
- se suplimenteaza cheltuielile materiale	+	98.705 lei
- se diminueaza cheltuielile de capital	-	31.000 lei
TOTAL INFLUENTE CHELTUIELI:	-	355.995 lei

Bugetul de venituri și cheltuieli în sumă de **67.222.867 lei** va deveni in urma rectificarii **66.866.872 lei**.


DIRECTOR EXECUTIV,
DANIELA ADACE



SERVICIUL FINANCIAR BUGET,
DOINA ILEA



SEF SERVICIU S.A.P.L.,
IOANA IFTIME



Intocmit,
Camelia Bucur



RECTIFICARE BUGET - PARTE VENITURI

lei				
Cod capitol	Denumire capitol și subcapitol	Buget inițial	Rectificare	Buget final
0102	Impozitul pe profit	0	0	0
0302	Impozit pe venit	200.000	0	200.000
0402	Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	18.782.000	0	18.782.000
0502	Alte impozite pe venit, profit și câștiguri din capital de la persoane fizice	0	0	0
0702	Impozite și taxe pe proprietate	15.832.000	78.000	15.910.000
07020101	Impozit pe cladiri de la persoane fizice,	3.665.000	78.000	3.643.000
1102	Sume defalcate din TVA	30.524.000	0	30.524.000
1202	Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii	500.000	0	500.000
1502	Taxe pe servicii specifice	70.000	1.900	71.900
150250	Alte taxe pe servicii specifice	64.000	1.900	65.900
1602	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități	4.702.000	100.000	4.802.000
16020201	Impozit pe mijloace de transport persoane fizice	2.000.000	100.000	2.100.000
1802	Alte impozite si taxe fiscale	630.000	0	630.000
3002	Venituri din proprietate	5.834.422	0	5.834.422
3302	Venituri din prestări de servicii și alte activități	2.057.642	52.900	2.110.542
330208	Venituri din prestări de servicii	1.804.642	23.000	1.827.642
330228	Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata	107.000	29.000	136.000
330250	Alte venituri din prestări de servicii	39.000	900	39.900
3402	Venituri din taxe administrative, eliberări permise	20.000	0	20.000
3502	Amenzi, penalități și confiscări	2.663.000	83.400	2.746.400
35020102	Venituri din amenzi	2.601.000	83.000	2.684.000
350250	Alte amenzi, penalitati si confiscari	62.000	400	62.400
3602	Diverse venituri	569.192	0	569.192
3702	Transferuri voluntare, altele decât subvențiile	352.000	0	352.000
370203	Varsaminte din sectiunea de functionare pt. finantarea sectiunii de dezvoltare	-12.134.348	-150.150	-12.284.498
370204	Versaminte din sectiunea de functionare	12.134.348	150.150	12.284.498
3902	Venituri din valorificarea unor bunuri	170.581	13.180	183.761
390207	Venituri din vanzarea unor bunuri	170.581	13.180	183.761
4002	Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate	0	0	0
4202	Subvenții de la bugetul de stat	32.381.000	0	32.381.000
4302	Subvenții de la alte administrații	0	0	0
4502	Sume primite de la UE in contul platilor efectuate	0	0	0
4802	Sume primite de la UE / alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	25.496.312	0	25.496.312
	TOTAL	140.784.149	329.380	141.113.529

DIRECTIA ECONOMICA
DANIELA ADACE



SERVICIUL FINANCIAR BUGET
DOINA ILEA

Intocmit
Camelia Bucur



RECTIFICARE BUGET - PARTE CHELTUIELI

						lei
Cod capitol	Denumire capitol și subcapitol	Buget inițial	Rectificare raport	Rectificare investiții	Rectificare finală	Buget final
5102	Autorități publice și acțiuni externe	17.902.097	-86.820	0	-86.820	17.815.277
51020103	Autorități executive	17.902.097	-86.820		-86.820	17.815.277
5402	Alte servicii publice generale	3.326.924	158.200	0	158.200	3.485.124
540250	Alte servicii publice generale	2.218.854	158.200		158.200	2.377.054
5502	Tranzacții datorata publică	1.045.000	0	0	0	1.045.000
5602	Transferuri caracter general diferite niveluri administrație	0	0	0	0	0
6102	Ordine publică și siguranța națională	6.893.000	0	0	0	6.893.000
6502	Învățământ	16.782.996	120.000	0	120.000	16.902.996
6602	Sănătate	3.990.000	23.000	0	23.000	4.013.000
660208	Servicii de sanatate publica	740.000	23.000		23.000	763.000
6702	Cultură, recreere și religie	13.447.045	115.000	0	115.000	13.562.045
67020306	Case de cultura	518.000	5.000		5.000	523.000
67020501	Sport	2.840.000	100.000		100.000	2.940.000
67020503	Întreținere zone verzi	2.480.000	10.000		10.000	2.490.000
6802	Asigurări și asistență socială	17.981.000	0	0	0	17.981.000
7002	Locuințe, servicii și dezvoltare publică	4.499.000	0	0	0	4.499.000
7402	Protecția mediului	20.330.000	0	0	0	20.330.000
8002	Acțiuni generale economice	0	0	0	0	0
8302	Agricultura, silvicultura, piscicultura, vanatoare	0	0	0	0	0
8402	Transporturi	34.587.087	0	0	0	34.587.087
	TOTAL	140.784.149	329.380	0	329.380	141.113.529

0,00

DIRECTIA ECONOMICA
DANIELA ADACE



SERVICIUL FINANCIAR BUGET
DOINA ILEA

Intocmit,
Camelia Bucur



RECTIFICARE BUGET autofinantate - PARTE VENITURI

lei

Cod capitol	Denumire capitol și subcapitol	Buget inițial	Rectificare	Buget final
1510	Taxe pe servicii specifice	0	0	0
1610	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități	0	0	0
3010	Venituri din proprietate	654.400	698	655.098
301050	Alte venituri din proprietate	3.000	698	3.698
3110	Venituri din dobanzi	0	0	0
3310	Venituri din prestări de servicii și alte activități	29.711.572	-404.093	29.307.479
331019	Venituri din serbari si spectacole scolare	92.000	19.607	111.607
331021	Venituri din contractele incheiate cu C.A.S.S.	27.530.507	-423.700	27.106.807
3410	Venituri din taxe administrative, eliberări permise	0	0	0
3510	Amenzi, penalități și confiscări	0	0	0
3610	Diverse venituri	861.337	44.900	906.237
361050	Alte venituri	861.337	44.900	906.237
3710	Transferuri voluntare, altele decât subvențiile	3.127.130	2.500	3.129.630
371001	Donații si sponsorizari	91.130	2.500	93.630
371003	Varsaminte din sectiunea de functionare pt. finantarea sectiunii de dezvoltare	-702.353	46.000	-656.353
371004	Versaminte din sectiunea de functionare	703.253	-46.000	657.253
3910	Venituri din valorificarea unor bunuri	0	0	0
4010	Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate	0	0	0
4110	Alte operatiuni financiare	250.428	0	250.428
4210	Subvenții de la bugetul de stat	0	0	0
4310	Subvenții de la alte administrații	32.618.000	0	32.618.000
	TOTAL	67.222.867	-355.995	66.866.872

DIRECTIA ECONOMICA
DANIELA ADACE



SERVICIUL FINANCIAR BUGET
DOINA ILEA

Intocmit
Camelia Bucur



RECTIFICARE BUGET autofinanate- PARTE CHELTUIELI

lei						
Cod capitol	Denumire capitol și subcapitol	Buget inițial	Rectificare raport	Rectificare investiții	Rectificare finală	Buget final
5110	Autorități publice și acțiuni externe		0	0	0	0
5410	Alte servicii publice generale		0	0	0	0
5510	Tranzacții datorata publică		0	0	0	0
5610	Transferuri caracter general diferite niveluri administrație		0	0	0	0
6110	Ordine publică și siguranța națională	5.739.000	0	0	0	5.739.000
6510	Învățământ	1.358.367	0	0	0	1.358.367
6610	Sănătate	55.471.000	-423.700	0	-423.700	55.047.300
66100601	Spitale generale	55.471.000	-423.700		-423.700	55.047.300
6710	Cultură, recreere și religie	3.358.500	67.705	0	67.705	3.426.205
67100304	Institutiile publice de spectacole si concerte	2.548.500	67.705	0	67.705	2.616.205
6810	Asigurări și asistență socială	0	0	0	0	0
7010	Locuințe, servicii și dezvoltare publică	1.296.000	0	0	0	1.296.000
7410	Protecția mediului		0	0	0	0
8010	Actiuni generale economice		0	0	0	0
8310	Agricultura, silvicultura, piscicultura, vanatoare		0	0	0	0
8410	Transporturi		0	0	0	0
	TOTAL	67.222.867	-355.995	0	-355.995	66.866.872

0,00

DIRECTOR EXECUTIV,
DANIELA ADACE



SERVICIUL FINANCIAR BUGET
DOINA ILEA



Intocmit
Camelia Bucur



EXPUNERE DE MOTIVE RECTIFICARE BUGET IULIE 2018

Sedinta ordinara

Propunerea de rectificare a bugetului local pe anul 2018 are la bază analiza executiei la data de 17.07.2018; adresele Directiei Impozite si Taxe Locale nr.2503/2/16.07.2018, 2535/2/19.07.2018; adresa SVSU nr. 270/18.07.2018, adresa S.P.A.S. nr. 5.028/11.07.2018.

+ **329.380 lei VENITURI** din care:

- + 78.000 lei Cap. 07.02 „Impozite si taxe pe proprietate”
- + 1.900 lei Cap. 15.02 „Taxe pe servicii specifice”
- + 100.000 lei Cap. 16.02 „Taxe pe utilizarea bunurilor”
- + 52.900 lei Cap. 33.02 „Venituri din prestari de servicii si alte activitati”
- + 83.400 lei Cap. 35.02 „Amenzi, penalitati si confiscari”
- + 13.180 lei Cap. 39.02 „Venituri din valorificarea unor bunuri”

+ **329.380 lei CHELTUIELI** – din care:

- 86.820 lei Cap. 51.02 „Autoritati publice si actiuni externe” din care:
 - cheltuieli de personal -246.820 lei
 - cheltuieli de capital +160.000 lei
- + 158.200 lei Cap. 54.02 „Alte servicii publice generale” - cheltuieli materiale
- + 0 lei Cap. 61.02 „Ordine publica si siguranta nationala” – S.V.S.U. din care:
 - cheltuieli materiale - 3.330 lei
 - cheltuieli de capital + 3.330 lei
- + 120.000 lei Cap. 65.02 „Invatamant” – cheltuieli materiale
- + 23.000 lei Cap. 66.02 „Sanatate” – Cabinete medicale scolare – cheltuieli materiale
- + 115.000 lei Cap. 67.02 „Cultura, recreere si religie” – cheltuieli materiale din care:
 - Casa de cultura + 5.000 lei
 - Sport +100.000 lei
 - Zone verzi – utilitati + 10.000 lei

In urma rectificarii bugetul local de venituri si cheltuieli va deveni **141.113.529 lei**.

Propunerea de rectificare a **bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii de la Bugetul local pe anul 2018** are la bază analiza executiei si adresele Politiei locale Turda nr. 6538/18.07.2018, a Teatrului Aureliu Manea Turda nr. 14.412/17.07.2018 si a Spitalului Municipal Turda nr. 14.176/13.07.2018:

- **355.995 lei VENITURI** din care:

- + 698 lei Cap. 30.10 „Venituri din proprietate ”
- 404.093 lei Cap. 33.10 „Venituri din prestari de servicii ”
- + 44.900 lei Cap. 36.10 „Diverse venituri”
- + 2.500 lei Cap. 37.10 „Transferuri voluntare, altele decat subventiile”

- **355.995 lei CHELTUIELI** – din care:

- 423.700 lei Cap. 66.10 „Sanatate” - cheltuieli materiale.
- + 67.705 lei Cap. 67.10 „Cultura, recreere si religie” cheltuieli materiale.

In urma rectificarii bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii de la Bugetul local pe anul 2018 va deveni **66.866.872 lei**.

Ordonator principal de credite,
Cristian Octavian Matei



ANEXA nr. 3

PRIMARIA MUNICIPIULUI TURDA
DIRECTIA TEHNICA

AVIZAT,
PRIMAR,
CRISTIAN OCTAVIAN MATEI

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind propunerile de rectificare a Listei de investitii pe anul 2018 cu finantare din
bugetul local si alte surse legal constituite

Den. Capitol/obiective si achizitii	APROBAT H.C.L. 210/ 2018	RECTIFICARI + -	VALOARE dupa RECTIFICARE	
<u>CAP.51.AUTORITATI PUBLICE</u>	3.303.097	+160.000	0	3.463.097
<i>Din care:</i>				
- buget local		+160.000	0	
<i>C. Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii:</i>				
<i>e)alte cheltuieli asimilate investitiilor</i>				
PRIMARIA TURDA				
<i>- reparatie capitala spatiu Piata Republicii nr.38 si schimbare destinatie in Centru de Informare Turistica – proiectare si executie</i>				
		+160.000	0	
<u>CAP.61.ORDINE PUBLICA</u>	54.000	+6.200	-17.870	42.330
<i>Din care:</i>				
- surse proprii		0	-15.000	
- buget local		+6.200	- 2.870	
<i>C. Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii:</i>				
<i>b)dotari independente</i>				
POLITIA LOCALA				
<i>- licenta solutie de control intern e-SCIM S.V.S.U.</i>				
		0	-15.000	
<i>- sistem de alarmare zona Oprisani</i>				
		0	-2.870	
<i>- motocoasa portabila</i>				
		+3.000	0	
<i>- remorca pt. autoutilitara</i>				
		+ 3.200	0	
<u>CAP.65.INVATAMANT</u>	10.561.352	+5.786	-5.786	10.561.352
<i>Din care:</i>				
- buget local		+5.786	- 5.786	
<i>C. Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii:</i>				
GRADINITA POIANA CU CASTANI				
<i>- reparatie capitala instalatie apa corp str. M. Eminescu</i>				
		0	-5.786	
<i>- reparatie capitala instalatie apa corp str. Basarabiei nr.16</i>				
		+5.786	0	
<u>CAP.66. SANATATE</u>	1.770.000	+52.822	-52.822	1.770.000
<i>Din care:</i>				
- surse proprii		+ 52.822	-52.822	
<i>A. LUCRARI IN CONTINUARE</i>				
SPITALUL MUNICIPAL				
<i>- reabilitare pavilion central inclusiv recompartimentare</i>				
		0	-52.822	
<i>- reabilitare pavilion boli infectioase la spitalul municipal</i>				
		+52.822	0	

CAP.67.CULTURA, RECREERE 1.721.061 0 -31.000 1.690.061

Din care:

- buget local

0 -31.000

C. Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii:

e)alte cheltueili assimilate investitiilor

TEATRUL AURELIU MANEA

- reparative capitala sala studio

0 -31.000

	APROBAT H.C.L. 210/2018	RECTIFICARI + -		VALOARE dupa Rectificare
TOTAL BUGET:	87.245.133	+224.808	- 107.478	87.362.463
- din care:				
* BUGET LOCAL	42.576.324	+ 171.986	- 8.656	42.739.654
* SURSE PROPRII SI SUBVENTII	2.203.253	+52.822	-98.822	2.157.253
* FONDURI EXTERNE POST ADERARE	22.465.556	0	0	22.465.556
* CREDITE INTERNE	20.000.000	0	0	20.000.000

DIRECTOR EXECUTIV,
ADACE DANIELA



SEF S.D.P.I.,
GINEL CALUGAR



Data: 20.07.2018

ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
MUNICIPIULUI TURDA
CONSILIUL LOCAL
COMISIA DE SPECIALITATE NR. 1
NR. ____ DIN 20.07.2018

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind

rectificarea buget. pe anul 2018

Având în vedere:

Raportul de specialitate al Direcției de
Expunere de motive
Note de fundamentare

În temeiul prevederilor:

L 273/2006

L 2/2018

L 215/2001

Regulam. de organiz. și funcționare al CL

Pentru considerentele arătate mai sus, comisia de specialitate

aprobă proiectul de hotărâre

Președintele comisiei



Secretarul comisiei

